I  I PREFEITURA MUNICIPAL D A  ESTÂN C IA  B ALNEARIA

( §  UBATUBA *
i Proc

TERMO DE ADITIVO N.° 07 AO CONTRATO N,° 142/2019

PROCESSO  N.° 1836/2019 - DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 04/2019

Como CONTRATANTE o MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA, pessoa jurídica de

direito público interno, com sede em Ubatuba/SP, à Rua Dona Maria Alves, 865, inscrita no CNPJ sob o n9

46.482.857/0001-96, ora representada pela Secretária Munidpa! de Assistência Social, Sra. SILVIA HELENA

TH O M ASISSA  portadora da Cédula de Identidade R.G. n° 9.890.582-X e do CPF/MF n° 832.216.468-87, e de

outro lado, a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE UBATUBA, inscrita no CNPJ sob o n° 65.511.156/0001-82, com sede na Rua Manoel da

Cruz Barbosa, n°228, bairro Centro, no Município de Ubaíuba, Estado de São Paulo, doravante denominada

simplesmente OSC, neste ato representado(a) pelo Sr. Cândido Osvaldo de Moura, portador da cédula de

identidade RG  n°: 9.920.659-6 e inscrito(a) no CPF/MF sob o n°: doravante denominada

CONTRATADA, celebram o presente convênio, decorrente do processo SA/683/16, mediante as cláusulas e

condições seguintes.

A s partes, assim  nomeadas e qualificadas, pelo presente Instrumento particular e na melhor forma

de direito, têm, entre si, ajustado o presente Aditamento, subordinado às normas da Lei n.° 8.666/93, e suas

alterações, e pelas cláusulas especificas que mutuamente outorgam e aceitam como consta do presente

Instrumento.

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO DO ADITAMENTO

Adita-se o supracitado convênio, datado de 16 de agosto de 2019, que tem por objeto “Serviço de

convivência e fortalecimento de vínculos para 150 (cento e cinquenta) pessoas com deficiência, na

faixa etária de 15 (quinze) a 29 (vinte e nove) anos de idade, no município de Ubatuba", para prorrogação

em mais 12 (doze) meses , passando a vigência de 18 de agosto de 2024 a 17 de agosto de 2025, com

valor mensal de R$ 29.700,00 (vinte e nove míl e setecentos) perfazendo o valor global de R$ 356.400,00

(trezentos e cinquenta e seis mii, e quatrocentos reais) conforme justificativa da Secretaria soiicitante e

devidamente aprovado pela Resolução CO M AS N° 224/COMAS/2024-2025, podendo ser rescindido, a

critério da Administração, devendo a contratada ser notificada da intenção de rescisão, sem que haja

possibilidade de indenização, com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias.

CLÁUSULA SEGUNDA: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Firma-se o atual aditamento com fundamento no artigo 55, II, da Lei Federal Lei Federal 13.019 de 31

de julho de 2014, e pelo Decreto Municipal 6.646 de 07 de junho de 2017, além das demais normas legais em

vigor,

CLÁUSULA TERCEIRA: SUPORTE ORÇAMENTÁRIO

SECRETARIA DOTAÇÃO VALOR 2024 VALOR 2025

A SS IST Ê N C IA
SO C IAL

577 RS 131.670,00 R$ 224.730,00

TOTAL: R$356.400,00

DS/CONT/MSS

«ua OorA.i Máriri AIv m , n ' (109 Centro Ubâlub» SP Telefone- 0  2) 3834 1000 www utotub* *p.gov br

PREFEITURA M UNICIPAL D A  ESTÂN C IA  B ALNEARIA

UBATUBA
CLÁUSULA QUARTA; RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS

33©

Este termo aditivo entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos para 18 de agosto de
2024.

Ficam ratificadas as demais cláusuias e condições constantes do Contrato Original que não foram, de uma

forma ou de outra, alteradas pelo presente Aditamento. E por estarem de acordo, assinam o presente instrumento em 02

(duas) vias, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Ubatuba/SP, 03 de setembro de 2024.

SILVIA HELENA THO M ASISSA
Secretária Municipal de Assistência Social

W_-O RG A N IZAÇA O W SeC IED AD E CIVIL SSOCIAÇAO DE PAIS

E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS OE UBATUBA

Responsável Legal

Testemunhas.

C A R LO S A LEXAN D R E B A R R O S CARN E IRO

Manuel Vieira de Assunção
Agente Administrativo

DS/CONT/MSS

Riw a Iv m . n" SP5.6enift> UIm m Im -SP TetefeneMiíl i m *  m e e  ■ www,ulMi«bd sDaovbr

PREFEITURA MUNICIPAL DA  ESTAN ClA  BALNEAR1A

UBATUBA
TERM O  DE C IÊN CC IÊ N C IA  E D E N O T IF ICAÇÃO  (CO N TRATO S)

(REDAÇÃO DADA PELA RESOLUÇÃO iV* 11/2021)

n°_
oc. n°_

/

3 ò l

CO N TRA T A N TE : Prefeitura M unicipai da E stân d a  Belneária de Ubatuba
CO N TRATADO : O rgan ização  da Sociedade  Civil A sso c ia ção  de P a is e A m igo s do s

Excepcionais de Ubatuba
CO N TRATO  N° (D E  O R IGEM ): C O N T R A T O  N° 142/2019 -  P R O C E S S O  1836/2019 -  C H A M

04/2019
O BJETO : Se rv iço  de convivêcnia e fortalecimento de víncu los para 150 (cento e cinquenta)
p e sso a s com  deficiência, na faixa etária de 15 (quinze) a 29 (vinte e nove) a n o s de idade, no
m unicípio de Ubatuba.

Pe lo  presente T E R M O , nós, abaixo  identificados:

1. E stam os C IE N T E S  de que:
a ) o ajuste acim a referido, se u s  aditam entos, bem com o o acom panham ento de su a  execução

contratual, estarão sujeitos a análise  e julgam ento pelo Tribuna! de C on ta s do E stado  de S ã o
Paulo, cujo trâmite p rocessual ocorrerá pelo sistem a eletrônico:

b) poderem os ter a ce sso  ao  processo, tendo vista e extraindo cóp ias d a s m anifestações de
interesse. D e sp ach o s e D ecisões, m ediante regular cadastram ento no Sistem a de P roce sso
Eletrônico, em consonância  com  o estabelecido na R e so lu ção  n° 01/2011 d o T C E S P ;

c) além  de d ispon íve is no p roce sso  eletrônico, todos o s  D e sp ach os e D e c isõe s que vierem  a ser
tom ados, relativam ente ao  aludido processo, serão  publicados no D iário Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de C ontas do Estado  de S ã o  Paulo, em
conform idade com  o artigo 90  da Lei Complementar n° 709. de 14 de janeiro de 1993, in iciando-
se, a partir de então, a contagem  d o s prazos processua is, conform e regras do Cód igo  de
P roce sso  Civil;

d ) a s inform ações p e sso a is  do s re sponsáve is pela contratante e e in teressados estão  cadastradas
no m ódulo eletrônico do “C adastro  Corporativo T C E S P  — C a d T C E S P ”, n o s term os previstos no
Artigo 2o d a s in struções n°01/2020, conform e “Declaração(ões) de Atualização Cadastra i” anexa
(s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter se u s  dados sem pre atualizados.

f)
2. Dam o-nos por N O T IF IC A D O S para:

a ) O  acom panham ento do s atos do p roce sso  até se u  julgam ento final e consequente publicação;
b) S e  for o ca so  e de n o sso  interesse, n o s p razos e na s form as lega is e regim entais, exercer o direito

de defesa, interpor recu rsos e o que m ais couber.

Ubatuba, dia 03 de setem bro de 2024.

A U TO R ID A D E M Á X IM A  DO  Ó RG Ã O /EN T ID A D Ef

Nom e: F L A V IA  C O M IT T E  D O  N A S C IM E N T O

Cargo: P R E F E IT A  M U N IC IP A L

PREFEJTURA M UNICIPAL D A  ESTÂ N C IA  BALNEARIA

UBATUBA
R E S P O N S Á V E IS  Q U E A SS IN A R A M  O AJUSTE:

Pelo CO N TRA T A N TE: < Rub

Atribuições: RESPONSÁVEL, ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE E GESTOR DO

CONTRATO

Nom e: S IL V IA  H ELEN A  TH O M A S IS S A

Cargo: S E C R E T Á R IA  M U N IC IP A L  D E  A S S IS T Ê N C IA  S O C IA L

C PF :

Assinatura:
T 7

Pela C O N T R A T A D A :

Nom e: O - S ^ l A o  (V vO U -^ A

Cargo:

C PF :

Assinatura

D E M A IS  R E SP O N SÁ V E IS  H

Tipo de ato sob  sua responsabilidade: Nom e:

Cargo:_________________________________________________________

C P F :__________________________________________________________

Assinatura: ___________________________________________

(*) - O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as pessoas
físicas que tenham concorrido para a prática do ato jurídico, na condição de ordenador da despesa; de
partes contratantes; de responsáveis por ações de acompanhamento, monitoramento e avaliação; de
responsáveis por processos licitatórios; de responsáveis por prestações de contas; de responsáveis com
atribuições previstas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos de
competência deste Tribunal, Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo
seja distinto daqueles já arrolados como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele objeto de
notificação especifica, (inciso acrescido pela Resolução n° 11/2021

D S/C O N T /M SS

ftua Duna M a n a  Alvce. n« C en tro ;  U batuha-SP : Telefonei 0 2 )  1034-1000 - wwn*,ubahJUa.*p«jovb i